
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.48 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE "PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL CON.I.S.A VALLE 

DI SUSA - VAL SANGONE E IL COMUNE DI SUSA PER L'ATTUAZIONE 

DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) - LEGGE 28 MARZO 

2019 N. 26."DISPOSIZIONI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA 

E DI PENSIONI."." 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reddito di cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 

2019, n. 26, è stata istituita la misura denominata “Reddito di Cittadinanza”; 

- l’articolo 4 del citato decreto prevede le seguenti disposizioni: 

 al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 

all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;  

 al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 

obblighi in due categorie e cioè coloro che devono essere convocati dai Centri per 

l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere 

convocati dai servizi sociali dei Comuni per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione 

sociale;  

 al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il 

lavoro e del Patto per l'inclusione sociale, la propria disponibilità per la partecipazione a 

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, 

artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il 

medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile 

con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, 

aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il 

consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le 

informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento 

dei Comuni;  

 

Visti: 

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in 

materia di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, 

comma 1, del citato decreto-legge n. 4 del 2019; 

 

 il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 che 

disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva 

(PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;  

 

Preso atto degli artt. 4 e 5 del Decreto n. 149 del 22.10.2019 sopra specificato, nei quali viene 

disposto quanto segue: 

- Art. 4, comma 2: “I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee 

coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni 

sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo 

svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso 

terzi”;  

- Art. 5, comma 1: “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli 

derivanti dalle assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, 

come meglio specificati nell’Allegato 1, si provvede con le risorse del Fondo povertà, nei 

limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute 

nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse 

afferenti al PON inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del 

programma. Alle altre attività di cui al presente decreto tutte le amministrazioni 

interessate provvedono nell’ambito delle risorse umane strumentali e finanziarie 

disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;  

 

Ricordato che il Comune di Susa ha aderito alla proposta gestionale dei PUC da parte del 

Con.I.S.A Valle di Susa e Val Sangone e che quindi l’organizzazione e gestione dei medesimi 

(compresi eventuali oneri) è stata delegata al Consorzio socio assistenziale (riscontro con pec 

in data 28/08/2020 al prot. n. 8166 del 27/08/2020);  

 



Vista ora la bozza di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Susa e il Con.I.S.A Valle di Susa – Val 

Sangone per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), pervenuta il 12/05/2021, prot. 

n. 4801, da allegarsi alla presente deliberazione per la successiva approvazione finalizzata alla 

gestione e regolamentazione dei PUC medesimi;   

 

Dato atto che il Comune ha già presentato un Progetto Utilità alla Collettiva (PUC) denominato 

“UN AIUTO PER SUSA”, Codice PUC 060012702021557; 

Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

Considerato che pertanto la presente deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° 

comma del DLgs n. 267/2000 e s.m. e i., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

Visti: 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

       DELIBERA  

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Susa e il Con.I.S.A Valle di 

Susa – Val Sangone, per l’attuazione di Progetti utili alla collettività (PUC), allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di delegare alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’intesa l’Assessore alle Politiche 

Sociali. 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


